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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaobírá významností regionální mocnosti při řešení konfliktů

a zachování bezpečnosti a míru. V teoretické části je prostřednictvím literární rešerše

popsán koncept regionální mocnosti, charakterizována moc a region. Dále jsou vysvětleny

pojmy z oblasti bezpečnosti včetně bezpečnostních hrozeb v prostředí regionu. Poznatky

jsou v praktické části aplikovány na konkrétní zemi - Německo formou případové

studie. Je zde vysvětleno chování a projevy Německa na světovou politiku a dále je

analyzován vliv regionální mocnosti na světové, případně evropské dění. Prostřednictvím

dotazování odborníků a kvalitativního šetření jsou vyhodnocena současná rizika

vyplývající z jednání Německa jako regionální mocnosti a taktéž možná budoucí rizika.

V závěru je zhodnocena role Německa jako regionální mocnosti v řešení konfliktů

a krizí v regionu Evropy a v kontextu udržení míru a bezpečnosti v globálním prostředí.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the importance of the regional power in resolving conflicts

and maintaining security and peace. The theoretical part is through literary research

described the concept of regional power, characterized by power and region. Furthermore,

concepts from the field of security are explained, including security threats in the

environment of the region. In the practical part, the knowledge is applied to a specific

country - Germany in the form of a case study. The behavior and manifestations

of Germany are explained here on world politics and the influence of regional power

on world or European events is analyzed. Through interviews with experts

and a qualitative survey, the current risks arising from Germany’s actions as a regional

power are assessed, as well as possible future risks. Finally, the role of Germany

as a regional power in resolving conflicts and crises in the European region and in the

context of peacekeeping is assessed and security in a global environment.
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ÚVOD

Udržení míru a bezpečnosti zcela určitě patří mezi prioritní úlohy každého státu.

V některých případech je ale tento úkol potlačen, jelikož země chtějí především

prosadit svoje politické a vojenské zájmy, aniž by jim šlo o zachování míru. V takovém

případě může určitá země vystupovat jako regionální mocnost, která zajistí řešení

určitého konfliktu a přispěje k zachování míru a bezpečnosti a která svými prvky moci

přesvědčí agresivního aktéra, aby nevyužíval vojenskou sílu k prosazení svých zájmů.

Tímto dochází v daném regionu ke zlepšování bezpečnostní situace. Nicméně taková

regionální mocnost může své pozice využít pod záminkou zachování míru, bezpečnosti

a potlačení aktéra agrese ve svůj prospěch, a naopak tímto způsobí destabilizaci v daném

regionu, přičemž je ochotna použít i vojenskou sílu k prosazení svých, především

ekonomických zájmů.

Za pomoci případové studie je pojednáno o místě a úloze Německa jako regionální

mocnosti v globálním prostředí, dále je analyzován vliv regionální mocnosti na světové,

případně evropské dění. Prostřednictvím případové studie je pozornost zaměřena

i na konkrétní projevy regionální mocnosti na světovou politiku. Následně dochází

k charakterizování aktuálních a budoucích rizik vyplývajících z jednání Německa

jako regionální mocnosti.

Cílem práce je zhodnotit roli Německa jako regionální mocnosti v řešení konfliktů a krizí

v regionu Evropy a v kontextu udržení míru a bezpečnosti v globálním prostředí. K tomuto

je využito jak deskripce odborných zdrojů, tak i vlastního průzkumu a sestavení vlastních

závěrů. Účelem práce je zhodnotit, do jaké míry Německo plní roli regionální mocnosti

v regionu Evropy, jak přistupuje k problematice zajišťování bezpečnosti a míru v tomto

regionu, jaké k tomu využívá prostředky a nástroje apod. Důvodem pro výběr Německa

je jeho silná pozice v současné Evropě. Jedná se o jeden z největších evropských států,

který si prošel dynamickým historickým vývojem, aniž by vždy jeho chování vedlo

ke garanci míru a bezpečnosti, ba co víc, lze konstatovat, že Německo rozpoutalo jak

první, tak i druhou světovou válku. Z tohoto pohledu se vždy jednalo o stát, který svým

chováním výrazně ovlivňoval dění nejen v evropském regionu, ale i v globálním prostředí.

Struktura práce je za účelem splnění cíle práce rozdělena na popis teorií týkajících se

problematiky regionálních mocností a jejich uplatnění při udržování stability a míru

v regionu. Praktičtějším směrem jsou orientované další části práce, které se zabývají
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konkrétním chováním a projevy Německa jako regionální mocnosti, zhodnocením prvků

konceptu regionálních mocností na příkladu Německa, či rolí tohoto státu při řešení

konfliktů a udržení míru a bezpečnosti. Dále je pozornost zaměřena na charakteristiku

současných rizik vyplývajících z jednání Německa a budoucích rizik plynoucích

z vystupování Německa jako regionální mocnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 TEORIE VÝZNAMU REGIONU A MOCI

Teorie týkající se dané problematiky má povahu literární rešerše, která komparuje výstupy

z odborných zdrojů, jež se zabývají pojetím regionu a moci, konceptem regionálních

mocností, významem regionálních mocností při udržování stability a míru, ať už v regionu,

či globálním prostředí. Pozornost v rámci literární rešerše není zaměřena pouze

na teoretické koncepty, ale informace jsou zároveň doplněné i o místě a úloze Německa

v rámci těchto pojmů, případně jsou doplněny vlastním komentářem.

Jednotlivé teorie velmi úzce souvisí se zahraniční politikou, kterou daný stát prosazuje

a realizuje. Zahraniční politiku lze chápat jako nástroj, který státům umožňuje udržet si

pocit přiměřeně stabilního já, což státům umožňuje vyrovnat se se změnami v prostředí

(neustále se měnícího světa). (Eberle a Handl, 2020b)

Rámec pro zkoumání zahraniční politiky definuje například teorie rolí, která se zaměřuje

na výzkum rolí zastávaných státy na mezinárodní úrovni. Dochází k analýze sdílených

představ elit o tom, jaký je účel a role státu v mezinárodním prostoru. Roli ovlivňují

nejen vnitrostátní jevy, například historický kontext, ale třeba i vnější očekávání.

V průběhu času se role státu proměňuje, ale může být stále založena na stabilní myšlence.

(Dvořák, 2015) Lze tedy vycházet z předpokladu, že stát hraje v mezinárodním prostředí

určitou roli, kterou je možné následně blíže kategorizovat dle dalších teoretických modelů,

a to například pojetím regionu a moci.

1.1 Pojetí regionu a moci

V rámci teoretického konceptu regionu a moci je nejprve nutné vymezit moc, protože se

jedná o jeden ze základních termínů v mezinárodních vztazích. Na její vymezení však lze

pohlížet různorodě, respektive je tento různorodý pohled dán existencí většího množství

definic a také tím, že se v historickém vývoji pohled na moc, kritéria a činitele moci,

měnil. V minulosti byla moc integrována s vojenskou silou a vojenskou dimenzí,

ale v současnosti se hovoří o moci v rámci více úrovní, například ekonomické, ideologické,

kulturní, mediální apod. (Smolík, 2014, s. 113-115)

Pojem moc je poměrně složité jednoznačně definovat, i když jde o pojem, jenž se

velmi často používá. Při jeho vymezení v rámci politologie často dochází ke shodě,

kdy lze moc chápat jako akt vztahující se k jednomu subjektu, který má vliv

na rozhodování a postoje subjektu druhého. Podobně se pak objevují i různé koncepty
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moci, kdy se mezi nejčastěji využívané (v rámci politologie) řadí následující: (Dočekalová,

Švec a Daneš, 2010, s. 76-78)

 moc jako schopnost ovlivňovat rozhodování – jde o cílenou činnost, ve které aktér

A dokáže ovlivnit obsah rozhodnutí aktéra B. K základním druhům takového

ovlivňování pak patří například použití síly a vyhrožování silou, vyjednávání

za účelem prospěchu obou aktérů, či navozování věrnosti, oddanosti a vzájemné

závaznosti,

 moc jako nastolování agendy – tato dimenze se zabývá „skrytou“ neboli „latentní“

tváří moci. Aktér A může kontrolovat celou oblast rozhodování ostatních aktérů.

Prostřednictvím této kontroly pak ovlivňuje a usměrňuje diskusi, spory,

rozhodování ve svůj prospěch. Nevyužití moci, kterou aktér A disponuje, pak může

u dalších aktérů vyvolat nepředvídatelné reakce,

 moc jako kontrola nad myšlením – jde o schopnost, kdy je aktér ovlivněn

formováním toho, co si myslí nebo co potřebuje. Snahou je navést objekt zájmu


[…]


regionální mocnosti v důsledku postojů občanů a negativní historické zkušenosti.

Jak ukázala historicko-logická metoda, tak se Německo stále brání přijetí větší

odpovědnosti za vývoj v regionálním a globálním prostředí, což je především dáno jeho

účastí při druhé světové válce. Do budoucnosti se může tento problém ještě rozšiřovat

a omezovat tak možnosti dalšího působení Německa v roli regionální mocnosti.

Dalším rizikem, které výrazně ohrožuje pozici regionální mocnosti Německa

v budoucnosti, je stav, kdy sice bude tuto pozici posilovat, ale nakonec se prokáže jeho

neschopnost v udržení stability a míru. To znamená, že v této roli Německo selže. Selhání

pak znamená, že již nebude moci hrát roli regionální mocnosti, a tudíž jeho postavení

bude podřazené aktuálnímu stavu.

Do budoucnosti je tedy postavení Německa v pozici regionální mocnosti nejisté. Je

ohrožováno řadou různých jevů a faktorů, na kterých se také velmi výrazně podílí

Rusko, které představuje určitou bezpečnostní hrozbu pro dnešní bezpečnostní stabilitu

v Evropě. Budoucí postavení Německa jako regionální mocnosti tak bude záležet

zejména na tom, jakým způsobem se vyrovná nejen s aktuálními globálními a regionálními

bezpečnostními hrozbami, ale také jak se připraví na budoucí bezpečnostní hrozby.

V dnešním geopolitickém prostředí nelze vyloučit prakticky žádnou variantu vývoje

bezpečnostní situace, a proto i Německo musí vykazovat připravenost.
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ZÁVĚR

Vzhledem k neustále se rozvíjejícímu trendu zachování bezpečnosti a celosvětového

míru je nezbytné řešit už i zárodky počínajících konfliktů. Tato diplomová práce se

zabývala rolí regionální mocnosti v řešení konfliktů a udržení míru a bezpečnosti, kdy

bylo zvoleno Německo jako regionální mocnost. V historickém a geopolitickém kontextu

prošla role Německa dynamickým vývojem. Ve dvacátém století se jednalo o zemi, která

stála u zrodu obou světových válek, ale zároveň na konci století působila jako příklad

země, která se dokáže vypořádat s vlastní minulostí a inspirovat ostatní demokratické

režimy. V novodobé historii (tj. od počátku nového tisíciletí) pak lze Německo považovat

za mocnost, která aktivně ovlivňuje dění nejen v evropském, ale i globálním prostředí.

Cílem této práce bylo prostřednictvím případové studie zhodnotit roli Německa jako

regionální mocnosti v řešení konfliktů a krizí v regionu Evropy a v kontextu udržení míru

a bezpečnosti v globálním prostředí. Vzhledem ke komplexnosti tohoto problému došlo

k využití širší škály různých metod, které umožňují realizaci takového zhodnocení. Využití

těchto metod vedlo k tomu, že se podařilo cíl práce naplnit. Nejprve se jednalo o deskripci

odborné literatury, která prokázala, že existují různé teoretické modely a koncepce, které

vytváří různé pohledy na kategorizaci mocností. To prokázalo, že je možné zkoumat

vybraný stát jako mocnost, resp. regionální mocnost. Další metody už potom směřují

svoji pozornost právě na Německo a jeho uplatnění moci včetně konceptu regionální

mocnosti. Historicko-logická metoda pracuje s historickým kontextem vývoje Německa

a konstatuje, že Německu brání ve větším využití moci historická zkušenost s vyvoláním

druhé světové války. Analýza What-if směřuje svoji pozornost na různé potenciální

situace, které mohou vzniknout v regionu Evropy, kdy analýza definuje, jakým způsobem

se může Německo k těmto situacím postavit, jak uplatní svoji moc. Dané situace souvisí

právě s Ruskem, které patří mezi velmi výrazné aktéry v současném geopolitickém

prostředí nejen Evropy, ale i celého světa. Na toto potom navazuje metoda scénářů,

která konkretizuje dopady alternativních scénářů vývoje na Německo, jeho reakci

a důsledky pro jeho pozici regionální mocnosti. V rámci kvalitativního sběru dat pak

došlo k využití metody DELPHI a kvalitativního dotazování expertů a to právě za účelem

posouzení postavení Německa jako regionální mocnosti. Shoda na tom, jakou roli

Německo plní v dnešním geopolitickém prostoru, však nebyla nalezena. Důvodem je

existence velkého množství různých kategorií, kam by Německo mohlo být zařazeno.

Mezi hlavní rizika ohrožení pozice Německa z pohledu expertů patří i to, že Německo
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nedokáže zabránit odchodu některých členských zemí z EU. Následně došlo k provedení

komparace názorů a k syntéze.

Za jeden ze zásadních problémů při definování mocnosti lze považovat právě pohled

na to, co vlastně vyjadřuje moc. Pokud je moc chápána jako akt vztahující se k jednomu

subjektu, který má vliv na rozhodování a postoje druhého subjektu, tak lze potvrdit, že má

Německo moc nad některými aktéry v globálním a regionálním prostředí, případně tuto

moc prosazuje ve spolupráci s dalšími zeměmi. To se děje například formou účasti

na různých mírových či vojenských misích. Prosazení této moci je však omezováno

historickými důvody a přístupem tamního obyvatelstva Německa. Toto pak ovlivňuje

politickou reprezentaci Německa, která je zdrženlivější při prosazování moci jinými

než měkkými prostředky.

V závěru zhodnocení lze konstatovat, že lze Německo chápat jako regionální mocnost,

která zastává v regionu Evropy (zejména v EU) výraznou pozici, avšak prosazování moci

je zde determinováno různými faktory, což výkon této moci do určité míry omezuje.

Nicméně, z hlediska zajišťování míru v regionu se jedná o silného partnera spojenců

a vzhledem ke své minulosti i o iniciátora udržování bezpečnosti v globálním prostředí.
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