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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,46)

Diplomantovo téma práce je vysoce náročné na teorii i praktický rozhled diplomanta. Navíc

informační zdroje jsou dnes jinak „objektivní“, než byly „objektivní“ v minulosti. A to jak

historicky, tak politicky a občansky. Student zaslouží obdiv za odvahu. Při zpracování musel

prostudovat značné množství zdrojů a také se pokusit o nich, pokud možno, přemýšlet s jistou

dávkou optimality a racionality. Lze konstatovat, že se záměr podařil. Cíle práce byly

v podstatě splněny. Práce je tvůrčí a přínosná a je třeba ji ocenit, stejně tak i autora za jeho

snahu. Páce je cenným informačním zdrojem pro zájemce. Jazyková stránka je na dobré

úrovni.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 15.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…
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